V

QUANTUM conferat ad sanitatem longevitatemque ciborum perfecta concoctio, ex eo potissimum evincitur, quod primæ digestionis vitia, in suam perniciem, trahant ceteræ corporis partes. Inde patet quæ ratio habenda sit Cholericis, ut ea præcaveantur impedimenta, quæ stomachum a suâ functione disturbant. Id emolumenti in decoctis infusisve calidis frustra quereres, Iis

enim non reptimitur celerior sanguinis motus, sed augetur; non imminuitur, sed promovetur, humorum evolutio; non humidi prohibetur exhalatio, sed sudores eliciuntur. Quæ cum biliosæ temperiei plurimùm aduersentur; Brady-pepsiæ causam invitares, nedùm arceres. Nec meliore ductus genio Choleris, ad robotandum præmuniendumque ventriculum, aromatis carminantibusque conditos offerres cibos. Scilicet his mali fomes accenderetur. Calida, quæcumque sint, respuit Biliosorum natura, quæ frigidis humidari postulat. Vis igitur stet, in iis, vigeatque digerendi facultas? Gelidâ glaciatisque liquoribus audacter se proluant. Quid enim requiritur, ut alimentorum concoctio ritè peragatur? Sua nempe adsit liquoribus dissolventibus vis & *energia*, subigendi quoque, ventriculi fibris, potestas servetur. At epotâ gelidâ, assumptisque glaciatis liquoribus non modò optatus hic scopus attingitur, sed etiam longè removentur causæ, quæ mutuam hanc, quâ *chylosis* indiget, actionem, aut lœdunt, aut interturbant. Recepto, intra ventriculum, amico frigore, expansi nimiùm aeris vires non experiuntur fibræ valentiores factæ, nec tumentem stomachum arguit difficilior respiratio. Sic igitur agunt, in alimenta, subigentes solidorum potentia. Nec eâdem de causâ, major faciliorque esse non potest ingestorum dissolutio, cum ex recreatis faucibus uberior scaturiat saliva, cum insuper illius, succique gastrici vires plurimùm adjuvent gelidi liquores. Siquidem, dum motu, nativoque ventriculi calore, paulatim liquantur frigida spicula quæ liquidas minimasque partes coercebant, hæ statim atque expediuntur, quasi facto vortice ruunt in obvias alimentorum partes, repetitis motibus, brevi dividendas. Hinc glaciei nivique, dum liquefunt, tantum inesse virtutis ad dissolvendum, nemini non obvium est. In solvendis autem comminuendisque cibis, illud habent utilitatis frigida, quod, sensim tantum, mobiliores eorum moleculæ expediantur, unde singularum, separatus quidem, sed continuus, in vicina, impetus. Sic sejunctis à se invicem, nihilominus tamen agentibus, aeris partibus, minuuntur ritèque solvuntur alimenta. Sic elaterii moderatore frigore, non distenduntur, sed liberè moventur ventriculi fibræ. Sic etiam, amicè conspirantibus moventium ac diluentium viribus, non turbida concitatur fermentatio, non exoritur ventosa tempestas, sed perfectior conficitur, placidiorque ciborum concoctio. At frigoris beneficia partiuntur, cum ventriculo, cætera quæ apparant Chymum abdominis viscera. Quibus quantum decedit æstus, tantum fibris mollitie, tantum vasis diametri, tantum proinde fluxuro per ea sanguini, loci facilitatisque, accedit. Puriores inde Pancreatica intestinalisque lympha, fluidior bilis, expeditæque musculares intestinalium fibræ, suum facile ad perfectam chyli elaborationem conferunt symbolum. Ille demùm, non crassioribus scatens ramentis, sed laudabili succo dives, æquo pede per vasa lactea progreditur, novamque suppeditat sanguini materiem, arteriarum motui promptam obsequi, nulli non diametro aptari facilem, fibris molliet, cunctis partibus nutrimentum allaturam.

V.

BRADYPEPSIÆ causam, ingruentesque flatuum procellas, in Biliosis; frido pituitaque madenti ventriculo, malè, cum Medicorum vulgo, assignares. Frigidas corporis plagas non inflant venti. Cachecticorum, Phlegmaticorumque gelido stomacho parcit, qui Melancholicis, Atrabilariis, Biliosisque ferè semper insultat, Æolus. Quid aliud, præter siccitatem & æstum, sus-

citatamque inde fibrarum corrugationem, arguit, tardè digerentium alvus adstrictior? Quid indicant, nisi concitatiorem sanguinis motum, exhaustasque adeò minimorum vasorum fibras, & sibi, magis quam par est, adhærentes, Biliosorum gracilis & macilentia? An non etiam viscerum abdominis contractio nem, difficilesque idcirco reduci fervidoque sanguini vias commonstrant, frequentes Choleris Hæmorrhoidum cruciatus. Humidi frigidique penuriā, si quæ laborat, maximè biliosa temperies. Quæ si in eo dolenda est, quod ex caloris exuberantiā, plurimis pateat incommodis, illud tamen habet commodi, quod suavissimo potu, se ab iis immunem liberamque servare valeat. Gelidā igitur congelatisque liquoribus Biliosi solatum querant, & unde adversæ valetudinis præsidia fermentur. Caveant tamen ab ingluvie, quæ ventriculo intestinisque gravis esset. Nec, cum omnium Biliosorum viscera non idem ardor depascatur, eudem omnibus refrigerationis gradum utilem esse censemus. Calorem temperare volumus, non extinguere. Stomacho etiam malè consuleret Biliosus qui glaciatos tantum liquores assumeret, quorum refrigerandi virtutem infringeret, fæta calidis aromatisque conditio, quæ, si quid voluptatis, nihil certè utilitatis habet. Alias quoque cautiones desiderat gelidæ potus, qui pueris senibusque minori, quam mediis ætatibus, adjumento est, neutiquam tamen, dummodo assueverint, nocimento. Neque sibi prospiceret qui contra consuetudinem, à calidis, ad frigida pocula, subito transtiret. Pau latim id fieri necesse est, si sanitatem deliciis anteponas. Objicient forsitan matutinæ *thermoposæ* amatores, à gelidis liquoribus, faucibus induci raucitatem, pulmonibus catarrhum, ventriculo & intestinis dolorem. Ita est nonnumquam, sed inassuetis incommodat gelida, cuius salutarem efficaciam frequentior usus commendat. Cæterū, non Phthisicis, non Asthmaticis, non Causariis, non Pituitosis, non ab immodico labore sudantibus, sed sanis sed Biliosis, glaciem præscribimus. Frustra etiam argueres, refrigeratis visceribus, imminuto proinde sanguinis motu, præstò sequi plurimorum morborum parentem, obstructionem. At freno, non calcare indiget Biliosorum sanguis. Nec est quod ventriculi fabricæ gnarus, Hippocratisque fretus testimonio, clamites, frigus esse nervis infenissimum. Illud idem cum Hippocrate, de intempestivo frigore, libenter annuimus. Biliosis autem non intempestivè dari frigidam auctor est ipse divinus senex; frigidissimi potus usum, non modo valetudinis tuendæ causâ, sed etiam juvandæ coctionis, plurimum valere, optimi, inter diæticæ medicinæ principes, Celsus & Galenus, prædicarunt. Ventribus, ejusdem Hippocratis judicio, sæviente hyeme calidioribus, idcirco consultum voluit natura, dum liquida gelu constringit. Hac enim tempestate ideo celerior concoctio, quod frigidior potus. Quid plura? Tardo pigroque sanguini planiori sternendæ viæ, antevertendis ideo obstructionibus, rumpendisque obicibus, aptissimum esse liberaliorem gelidæ potum, probant fanati hæmorrhoidum pertinacissimi dolores, quos incalsum oppugnave rant iterata phlebotomia, balnea, fomenta, congregataque internorum diluentium familia. Perpendas, quantum prægnantium stomacho, negotii faces fat refluus lentescensque sanguis; quot ex hoc fonte læsam concoctionem comitantia symptomata pullulent. Hæc, licet remediorum omnium vim eludere soleant, fugant tamen, nec raro, glaciati liquores. Siculos, Hispanos, aliosque calidarum regionum incolas interroga, undenam apud eos grassari desierint pestilentes putridæque febres, quæ, quotannis, numerosissimam hominum problemè medio tollebant; à gelidæ potu, primarum viarum obstructions, flu-